

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

MRTsoft

خلاصه درس جهاده

مطالعات اجتماع

M-ejtemaee.blog.ir

انسان برای ادامه زندگی خود به منابع گوناگونی نیاز دارد. جمعیتی که در یک ناحیه زندگی می کند از این منابع برای تأمین غذا، پوشاک، وسایل زندگی، پخت و پز، رفت و آمد و همه نیازهای دیگر خود استفاده می کند.

وقتی جمعیت یک ناحیه زیاد می شود مصرف منابع بیشتری شود. برای جلوگیری از کاهش یا به خطر افتادن منابع، باید راههای استفاده صحیح از منابع را یاد بگیریم.

آب یک منبع حیاتی و یک نعمت بزرگ الهی است و همه موجودات زنده به آن نیاز دارند. به طور کلی آب مورد نیاز انسان از آبهای سطحی رودها یا آبهای زیرزمینی چاه، چشمه و قنات تأمین میشود.

یکی از منابع مهم تأمین آب شه رنشینان و روستاییان، رودها هستند.

اغلب رودهای دائمی و پرآب ایران از کوههای البرز و زاگرس سرچشمه میگیرند.

رودهای پرآب ایران چون از شی بهای تند کوهستانی جاری می شوند، قابل کشتیرانی نیستند و فقط در بخشی از رود کارون میتوان کشتیرانی کرد.

معمولاً رودهای ایران را از نظر جهت جریان آب یعنی جایی که به آن می ریزند می توان به سه حوضه آبریز تقسیم کرد:

حوضه آبریز دریای خزر: رودهای پرآبی که اغلب، از کوههای البرز و ارتفاعات شمالی کشور سرچشمه می گیرند و به دریای خزر می ریزند.

حوضه آبریز خلیج فارس و دریای عمان: رودهایی که از کوههای زاگرس یا کوههای پراکنده داخلی سرچشمه می گیرند و به خلیج فارس و دریای عمان می ریزند.

حوضه آبریز داخلی: رودهایی که به دریاچه ها و باتلاقهای داخلی یا زمینهای اطراف خود نفوذ میکنند و معمولاً موقت یا فصلی هستند.

میزان مجاز مصرف آب برای یک فرد در شبانه روز ۱۵۰ لیتر تعیین شده است اما در ایران متوسط مصرف در شبانه روز ۲۵۰ تا ۳۰۰ لیتر است.

خاک، لایه نازکی از پوسته زمین است که از خرد شدن سنگها پدید آمده است. خاک طی زمان طولانی باتوجه به عواملی مانند سنگها، آب، دمای هوا و موجودات زنده یک منطقه تشکیل می شود. بنابراین هر نوع خاک مواد معدنی خاصی دارد که انواع مختلف خاکها را تشکیل می دهد. در کشور ما در جلگه ها و

اطراف رودها و برخی کوهپایهها خاکهای حاصلخیزی وجود دارد که مواد آلی و معدنی مناسب دارند. برعکس، خاک برخی مناطق مرکزی، شرقی یا جنوبی کشور به علت وجود نمک یا آهک در خاک، برای کشاورزی مناسب نیست. در این مناطق به علت خشکی هوا و کمبود بارندگی، هوموس\* خاک بسیار کم است.

در کشور ما سازمان جنگل ها، مراتع و آبخیزداری، حفاظت از خاک را بر عهده دارد.

M-ejtemaee.blog.ir